
　日頃は、「景況動向調査」にご協力いただき誠にありがとうございます。第4期分の集計が出来上がりましたのでご報告いたします。

　なお、グラフはホームページ(http://www.tmsa.or.jp)に掲載しております。
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一 括 決 済

な い
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望む)
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2021年度第4四半期景況動向調査概要報告

一般社団法人東京都金属プレス工業会

自動車用 情報通信・OA用 電機・AV用 その他用

各 位 2022年5月18日

業況判断
回復傾向 回復傾向 悪化傾向 悪化傾向

悪化傾向 回復傾向 横ばい傾向 横ばい傾向

売上動向
回復傾向 横ばい傾向 悪化傾向 悪化傾向

悪化傾向 回復傾向 横ばい傾向 悪化傾向

利益動向
悪化傾向 横ばい傾向 横ばい傾向 悪化傾向

横ばい傾向 回復傾向 回復傾向 悪化傾向

仕入価格 上昇傾向 上昇傾向 上昇傾向 上昇傾向

販売価格 上昇傾向 横ばい傾向 上昇傾向 上昇傾向

雇用動向 上昇傾向 横ばい傾向 横ばい傾向 上昇傾向

経営上の
問題点

売上・受注の停滞・減少/原材料高/経費の増加/
求人難/物流/外注先の確保/資金繰り/その他

売上・受注の停滞・減少/求人難/
外注先の確保

売上・受注の停滞・減少/原材料高
/経費の増加/求人難/外注先の確保

売上・受注の停滞・減少/原材料高/
経費の増加/求人難/外注先の確保/

その他

型管理に関して
発注先と問題の

ある取引について

50% 0% 75% 67%

0% 0%

取引代金の
決算手段について

48% 0% 41% 69%

27% 0% 8% 16%

25%

0% 0%

50% 100% 25% 33%

100% 51% 15%



・動向は不明

・コロナ、半導体からみの生産調整が落ち着き始めたら、日野トラックの調整と売り上げが回復する兆しがない

・内示情報では、６月以降が増産となっている

・自動車関連部品の売上については、国内の自動車生産が2020年10月～12月で489万台と前年より増加した事から、

2020年10月以降は前年比20％減少まで戻っていたが、直近では半導体、部品調達の遅れもあり受注が不安定と

なっている。

・お客様の不正で生産停止中。該当部品が生産出来ず。再開の目途が立っていない

・顧客側の半導体不足、部品入荷遅れ、地震による部品入荷不可で断続的に生産ストップ。受注調整が頻繁に

行われている。

・4月から脱プラ関連の問い合わせが急増

・建設機械GW明け頃から落ち着く気配があるので注視。半導体不足、原材料高などから機械装置そのものや

交換部品が異常に納期がかかる状況

・得意先の生産動向にまだ変化の兆しがない。急激な材料価格等々の高騰の影響が出るにはもう少しの時間が必要と

思われる

・先行き情報は全く聞けない

・昨年からの材料値上げ分を製品転嫁に取組中

・リン青銅条材大手メーカーがスマホ及び薄物に注力する為、一方的（説明責任もなされていない）に

言い渡された。（卸問屋経由は全て取引中止との事）代材メーカーの確保はできる見通しだが

商売道徳上ありえないのでは？

・原材料入手難と価格の高騰で売上及び利益の確保が難しくなっている

・仕入価格上昇分の価格転嫁が進まない

・半導体を含む部品不足による生産減や上海ロックダウンの影響などで景況感が見通しにくい状況にある。

・半導体やリチウムイオン電池系の部品は活発な状況が続いている。今後、材料のコスト上昇だけでなく入手が

困難な状況にならないか心配

・この状況下で、今のところ?みたいに順調である。しかしロシアのウクライナ侵略で、今後の材料の高騰(不足)

【そ の 他 用】

2021年度第4四半期　発注先の動向を含む最近の景況実感について　　　

【自 動 車 用】

【情報通信・OA用】

【電 機・A V 用】



及び世界的な政治絡みの思惑で、経済の縮小(コロナも含め)による売上の減少が心配である

以上
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【景況動向報告】
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仕入価格
自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

販売価格
自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

雇用動向
自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他
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【景況動向予測】
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その他
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1

【経営上の問題点】
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人件費等の経費の増加
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その他
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外注先の確保

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

その他

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.1 2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4

(％) そ の 他 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.1 2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4

(％) 外注先の確保 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他



値下げ要請
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物流

自動車用
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その他
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【取引代金の決算手段について】
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【型管理に関して発注先と問題のある取引について】
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